
Besluit van de gemeenteraad van de gemeente Den Helder, houdende wijziging 

van de Algemene plaatselijke verordening Den Helder 2021 

De raad van de gemeente Den Helder; 

  

gelezen het raadsvoorstel nummer 0000125431 van het college van burgemeester en wethouders van 

Den Helder van 09 september 2024; 

  

  

gelet op artikel 149 van de Gemeentewet; 

  

  

kennis genomen hebbende van de voorbereidende commissievergadering Bestuur en Middelen op 14 

oktober 2024; 

  

  

besluit: 

  

  

  

de Algemene plaatselijke verordening Den Helder 2021 als volgt te wijzigen: 

  

  

  

Artikel 1 Wijziging Algemene plaatselijke verordening Den Helder 2021 
  

A. 

Artikel 1:1 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In de alfabetische rangschikking wordt ingevoegd: 

Kinderspeelplaats: Een plek waar kinderen kunnen spelen die als zodanig is ingericht en is 

voorzien van speeltoestellen; 
i. 

ii. Publiek toegankelijk gebouw en een voor publiek toegankelijke, besloten ruimte: Hetgeen 

daaronder wordt verstaan in artikel 174, eerste lid, van de Gemeentewet. Hiervan is in ieder 

geval sprake indien het gebouw of de ruimte voor een in beginsel onbeperkt aantal personen 

toegankelijk is, of als het gebouw alleen voor bepaalde personen openstaat die in beginsel 

onbeperkt in aantal kunnen zijn. Het is daarbij niet relevant of de daadwerkelijke toegang 

feitelijk beperkt is, bijvoorbeeld door een gesloten deur.; 

iii. Speelweide: Speelterrein voor kinderen, hiervan is in ieder geval sprake bij een groot grasveld 

voorzien van speel en/of sport toestellen; 

2. De definities van ‘bevoegd gezag’, ‘bouwwerk’ en ‘gebouw’ komen te luiden: 

i. bevoegd gezag: bestuursorgaan dat bevoegd is tot het nemen van een besluit ten aanzien 

van een omgevingsvergunning als bedoeld in de Omgevingswet; 

ii. bouwwerk: hetgeen daaronder wordt verstaan in de bijlage, onder A, bij de Omgevingswet; 

iii. gebouw: hetgeen daaronder wordt verstaan in de bijlage, onder A, bij de Omgevingswet; 

  

  

  

  

B. 

  

In artikel 2:27, eerste lid, sub a wordt de aanduiding II gewijzigd. Aanduiding II wordt III. Toegevoegd 

wordt een nieuwe definitie en deze komt te luiden: 

  

II. een afhaal- en/of bezorgzaak, waaronder wordt verstaan de voor het publiek toegankelijke, besloten 

ruimte waar bedrijfsmatig of anders dan om niet uitsluitend voor gebruik elders dan ter plaatse 

in hoofdzaak ter plekke bereide en voor directe consumptie geschikte eetwaren en/of dranken 

plegen te worden verstrekt; 

  

Nr. 486034 

GEMEENTEBLAD 19 november 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Den Helder 

Gemeenteblad 2024 nr. 486034 19 november 2024 1 



III. elke andere voor het publiek toegankelijke, besloten ruimte waarin bedrijfsmatig of in een omvang 

alsof zij bedrijfsmatig was logies wordt verstrekt of dranken worden geschonken of rookwaren 

of spijzen voor directe consumptie worden verstrekt of bereid; 

  

  

C. Artikel 2:29, vijfde lid komt te luiden: 

  

5. In afwijking van het eerste lid kan de burgemeester in het belang van de woon- en leefsituatie of 

de openbare orde en veiligheid voor een afzonderlijke openbare inrichting andere sluitingstijden 

vaststellen. 

  

  

D. In Hoofdstuk 2 wordt na artikel 2:33 het volgende artikel ingevoegd: 

  

Artikel 2:34 Tegengaan onveilig, niet leefbaar en malafide ondernemersklimaat 

1. In dit artikel wordt verstaan onder: 

bedrijfsmatige activiteit: activiteit in de uitoefening van een beroep of bedrijf, die niet valt 

onder de vergunningplicht bedoeld in artikel 3 van de Alcoholwet of de artikelen 2:28 of 3:3; 
a. 

b. beheerder: natuurlijk persoon die door de exploitant is aangesteld voor de feitelijke leiding 

over de bedrijfsmatige activiteit; 

c. exploitant: natuurlijk persoon of bestuurder van een rechtspersoon of tot vertegenwoordiging 

van die rechtspersoon bevoegde natuurlijk persoon, voor wiens rekening en risico de be- 

drijfsmatige activiteit wordt uitgeoefend. 

2. De burgemeester kan in het belang van de leefbaarheid, de openbare orde en veiligheid of ter 

voorkoming van een nadelige beïnvloeding daarvan bedrijfsmatige activiteiten en gebouwen of 

bij die gebouwen behorende erven of gebieden aanwijzen waarop het verbod uit het derde lid 

van toepassing is. 

3. Het is verboden om zonder vergunning van de burgemeester een door hem aangewezen bedrijfs- 

matige activiteit uit te oefenen in een door hem aangewezen gebouw, op een bij dat gebouw 

behorend erf of in een door hem aangewezen gebied. 

4. De exploitant vraagt de vergunning aan door gebruik te maken van een door de burgemeester 

vastgesteld formulier, waarbij in elk geval de volgende gegevens worden verstrekt: 

a. voor welke bedrijfsmatige activiteit de vergunning wordt gevraagd; 

b. de persoonsgegevens en een geldig identiteitsbewijs van de exploitant en beheerder; 

c. het adres en telefoonnummer van de locatie waar de bedrijfsmatige activiteit wordt uitge- 

oefend; 

d. het nummer van inschrijving in het Handelsregister; 

e. voor zover van toepassing, de verblijfstitel van de exploitant en beheerder; 

f. voor zover van toepassing, een bewijs waaruit blijkt dat de exploitant en beheerder gerechtigd 

zijn om in Nederland arbeid te verrichten; 

g. een document waaruit blijkt dat de exploitant gerechtigd is over het gebouw of erf te be- 

schikken waar de bedrijfsmatige activiteit wordt uitgeoefend; 

h. een verklaring omtrent het gedrag van de exploitant en beheerder. 

5. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan de burgemeester een vergunning als bedoeld in het 

derde lid weigeren: 

a. als de leefbaarheid in het gebied door de wijze van exploitatie nadelig wordt beïnvloed of 

dreigt te worden beïnvloed; 

b. als de exploitant of beheerder in enig opzicht van slecht levensgedrag is; 

c. als redelijkerwijs moet worden aangenomen dat de feitelijke toestand niet met het in de 

aanvraag vermelde in overeenstemming zal zijn; 

d. als niet voldaan is aan de bij of krachtens het vierde lid gestelde eisen voor de aanvraag; 

e. als er aanwijzingen zijn dat in de uitoefening van de bedrijfsmatige activiteit personen 

werkzaam zijn of zullen zijn in strijd met het bij of krachtens de Wet arbeid vreemdelingen 

of Vreemdelingenwet 2000 bepaalde; 

f. als het uitoefenen van de bedrijfsmatige activiteit in strijd is met het omgevingsplan of de 

Wet milieubeheer. 

6. De exploitant is verplicht elke verandering in de uitoefening van zijn bedrijfsmatige activiteit 

waardoor deze niet langer in overeenstemming is met de in de vergunning opgenomen gegevens 

zo spoedig mogelijk aan de burgemeester te melden. De burgemeester verleent een gewijzigde 

vergunning, als de bedrijfsmatige activiteit aan de vereisten voldoet. 

Gemeenteblad 2024 nr. 486034 19 november 2024 2 



7. Het is verboden het gebouw of erf waar de bedrijfsmatige activiteit wordt uitgeoefend voor be- 

zoekers geopend te hebben zonder dat de exploitant of beheerder aanwezig is. 

8. De exploitant of de beheerder ziet erop toe dat in of vanuit het gebouw of erf waar de bedrijfsma- 

tige activiteit wordt uitgeoefend geen strafbare feiten plaatsvinden. 

9. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:6 kan de burgemeester een vergunning intrekken of wijzigen 

als de omstandigheden sinds de vergunningverlening zijn gewijzigd, doordat: 

a. de exploitant of beheerder in enig opzicht van slecht levensgedrag is; 

b. de exploitant of beheerder betrokken is of ernstige nalatigheid kan worden verweten bij 

activiteiten of strafbare feiten die verband houden met de bedrijfsmatige activiteit of toestaat 

of gedoogt dat strafbare feiten of activiteiten worden gepleegd waarmee de openbare orde 

nadelig wordt beïnvloed; 

c. er in de uitoefening van de bedrijfsmatige activiteit strafbare feiten hebben plaatsgevonden 

of plaatsvinden; 

d. er aanwijzingen zijn dat in de uitoefening van de bedrijfsmatige activiteit personen werkzaam 

zijn of zullen zijn in strijd met het bij of krachtens de Wet arbeid vreemdelingen of Vreemde- 

lingenwet 2000 bepaalde; 

e. de exploitant de bedrijfsmatige activiteit heeft beëindigd of gewijzigd; of 

f. redelijkerwijs moet worden aangenomen dat de feitelijke toestand niet met het in de vergun- 

ning vermelde in overeenstemming is. 

10. Als de bedrijfsmatige activiteit in strijd met de vergunning of het verbod wordt uitgeoefend of 

als een van de situaties bedoeld in het negende lid van toepassing is, kan de burgemeester, on- 

verminderd het bepaalde in artikel 2:80, een besluit nemen tot sluiting van het gebouw of erf waar 

de bedrijfsmatige activiteit wordt uitgeoefend. 

11. De burgemeester brengt een afschrift van zijn besluit tot sluiting aan op of nabij de toegang van 

het voor het publiek openstaande gebouw of erf. 

12. Eenieder is verplicht toe te laten dat het afschrift wordt aangebracht en aangebracht blijft, zolang 

de sluiting van kracht is. 

13. Het is eenieder verboden een overeenkomstig het tiende lid gesloten gebouw of erf te betreden 

of daarin te verblijven. 

14. De burgemeester kan de sluiting opheffen als later bekend geworden feiten en omstandigheden 

hiertoe aanleiding geven en voldoende garanties aanwezig zijn dat geen herhaling van de feiten 

of gedragingen die tot sluiting hebben geleid, zal plaatsvinden. 

15. In afwijking van het derde lid geldt het verbod voor de exploitant die op het moment van inwer- 

kingtreding van het aanwijzingsbesluit al een onder het aanwijzingsbesluit vallende bedrijfsmatige 

activiteit verricht, voor die bestaande activiteit op bestaande locaties eerst drie maanden na in- 

werkingtreding van het aanwijzingsbesluit of, als dat eerder is, met ingang van inwerkingtreding 

van het besluit tot weigering van een door hem aangevraagde of intrekking van een aan hem 

verleende vergunning. 

16. Op de aanvraag om een vergunning is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht 

(positieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

  

  

  

E. 

Artikel 2:41a komt te vervallen. 

  

  

F. 

  

Artikel 2:48 tweede lid onder b, komt te luiden: 

  

b. een andere plaats dan een horecabedrijf als bedoeld onder a, waarvoor een ontheffing geldt 

krachtens artikel 35 van de Alcoholwet. 

  

  

G. 

  

Artikel 2:50 komt te luiden: 

Het is verboden zich zonder redelijk doel en op een voor anderen hinderlijke wijze op te houden in of 

op een voor het publiek toegankelijke ruimte, dan wel deze te verontreinigen of te gebruiken voor een 

ander doel dan waarvoor deze ruimte is bestemd. Onder deze ruimten worden in elk geval verstaan: 

portalen, wachtlokalen voor het openbaar vervoer, overdekte winkelcentra, parkeergarages en rijwiel- 

stallingen. 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 486034 19 november 2024 3 



  

H. 

In Hoofdstuk 2 wordt na artikel 2:52 het volgende artikel ingevoegd: 

  

Artikel 2:54 Verbod gebruik openbare plaats als slaapplaats 

1. Het is verboden een openbare plaats als slaapplaats te gebruiken of op een openbare plaats een 

voertuig, vaartuig, woonwagen, tent of een andere vorm van beschutting als slaapplaats te ge- 

bruiken, daarin te overnachten of daartoe gelegenheid te bieden: 

a. tussen zonsondergang en zonsopgang in door het college aan te wijzen gebieden 

b. in andere gevallen dan bedoeld onder a voor zover: 

1°. sprake is van overlast of hinder voor de omgeving; 

2°. er gevaar is of dreigt voor de omgeving; of 

3°. het woon- of leefklimaat wordt aangetast. 

2. Het college kan ontheffing verlenen van het verbod. 

3. Het verbod geldt niet: 

a. voor vaartuigen en woonboten die een ligplaats innemen waar dit op grond van artikel 5:25 

is toegestaan; 

b. voor woonwagens met een woonbestemming; 

c. op een kampeerterrein dat als zodanig in het omgevingsplan is bestemd of mede bestemd; 

d. op kampeerplaatsen die op grond van artikel 4:19 zijn aangewezen. 

  

  

  

  

I. 

Artikel 2:78, vierde lid, komt te luiden: 

  

4. Het is verboden te handelen in strijd met een krachtens het eerste lid opgelegd verbod. b. een 

andere plaats dan een horecabedrijf als bedoeld onder a, waarvoor een ontheffing geldt krachtens 

artikel 35 van de Alcoholwet. 

  

J. Artikel 2:80, komt te luiden: 

  

Artikel 2:80 Sluiting voor publiek openstaand gebouw of bijbehorend erf 

  

1. De burgemeester kan in het belang van de openbare orde of ter voorkoming of beperking van 

overlast of nadelige beïnvloeding van het woon- of leefklimaat besluiten tot de gehele of gedeel- 

telijke sluiting van een voor het publiek openstaand gebouw of een bij dat gebouw behorend erf. 

2. Het eerste lid is niet van toepassing op situaties waarin artikel 2:30, eerste lid, of artikel 13b van 

de Opiumwet voorziet. 

3. De burgemeester brengt een afschrift van zijn besluit aan op of nabij de toegang van het voor het 

publiek openstaande gebouw of het bij dat gebouw behorende erf. 

4. Eenieder is verplicht toe te laten dat het afschrift wordt aangebracht en aangebracht blijft, zolang 

de sluiting van kracht is. 

5. Het is verboden een gesloten gebouw of erf te bezoeken, als bezoeker daarin of daarop te verblijven 

of een bezoeker daarin of daarop te laten verblijven zonder toestemming van de burgemeester. 

6. De burgemeester kan een sluiting opheffen als later bekend geworden feiten en omstandigheden 

hiertoe aanleiding geven en voldoende garanties aanwezig zijn dat geen herhaling van de feiten 

of gedragingen die tot sluiting hebben geleid, zal plaatsvinden. 

  

  

K. 

Artikel 3:2 wordt als volgt gewijzigd: 

  

1. In de alfabetische rangschikking wordt ingevoegd: 

  

- prostitutiebedrijf: de activiteit, bestaande uit het bedrijfsmatig gelegenheid geven tot prostitutie; 

2. De definities van ‘seksinrichting’ komt te luiden: 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 486034 19 november 2024 4 



  voor het publiek toegankelijke besloten ruimte, onderdeel van een seksbedrijf. Onder een seksin- 

richting worden in elk geval verstaan: een seksbioscoop, seksautomatenhal, sekstheater, een 

parenclub of een prostitutiebedrijf waaronder tevens begrepen een erotische-massagesalon, al 

dan niet in combinatie met elkaar. Als prostitutie plaatsvindt in woningen, kunnen (delen van) 

deze locaties als seksinrichting aangemerkt worden. Een dergelijke (ruimte in een) ‘privéwoning’ 

is voor het publiek toegankelijk nu klanten toegang wordt verschaft. 

  

  

L. 

Artikel 3:7 lid 1 wordt als volgt gewijzigd: 

  

1. Een vergunning wordt geweigerd als: 

  

  

M. Artikel 4:1 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Artikel 4:1 Definities 

In deze afdeling wordt verstaan onder: 

  

- Activiteitenbesluit milieubeheer: Activiteitenbesluit milieubeheer, zoals dat besluit luidde direct 

voorafgaand aan de inwerkingtreding van de Omgevingswet; 

  

- collectieve festiviteit: festiviteit die niet specifiek aan één of een klein aantal inrichtingen is ver- 

bonden; 

  

- gevoelige gebouwen: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1.1. van het Activiteitenbesluit 

milieubeheer; 

  

- gevoelige terreinen: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1.1. van het Activiteitenbesluit 

milieubeheer; 

  

- houder van een inrichting: degene die als eigenaar, bedrijfsleider, beheerder of anderszins een 

inrichting drijft; 

  

- incidentele festiviteit: festiviteit of activiteit die gebonden is aan één of een klein aantal inrichtingen; 

  

- inrichting: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1.1 van de Wet milieubeheer, zoals die 

wet luidde direct voorafgaand aan de inwerkingtreding van de Omgevingswet, met dien verstande 

dat de artikelen 4:2 tot en met 4:5 uitsluitend van toepassing zijn op inrichtingen type A of type 

B als bedoeld in het Activiteitenbesluit milieubeheer; 

  

- onversterkte muziek: muziek die niet elektronisch is versterkt. 

  

N. 

Artikel 4:2, derde lid, komt te luiden: 

  

3. In een aanwijzing als bedoeld in het eerste en tweede lid, kan het college bepalen dat de aanwijzing 

slechts geldt in een of meer van de volgende delen: 

a. Centrum; 

b. Willemsoord; 

c. Visbuurt; 

d. De Schooten; 

e. Huisduinen; 

f. Nieuw Den Helder; en 

g. Julianadorp. 

  

  

Gemeenteblad 2024 nr. 486034 19 november 2024 5 



O. 

Artikel 4:5a, vijfde lid, komt te luiden: 

5. Het verbod is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien bij of krachtens de Omge- 

vingswet, de Zondagswet, de Wet openbare manifestaties, het Vuurwerkbesluit of de provinciale 

omgevingsverordening. 

  

  

P. 

Artikel 5:33 wordt als volgt gewijzigd: 

  

1. Lid 1 komt te luiden: 

  

1. Het is verboden binnen voor publiek toegankelijke natuurgebieden, parken, plantsoenen of voor 

recreatief gebruik beschikbare terreinen te rijden of zich te bevinden met een motorvoertuig, 

elektrisch aangedreven voertuigen, een bromfiets, een fiets of een paard. 

  

2. Lid 3 komt te luiden: 

  

3. Het verbod is niet van toepassing op motorvoertuigen, elektrisch aangedreven voertuigen, 

bromfietsen, fietsen en paarden: 

a. ten dienste van politie, brandweer en geneeskundige hulpverlening en van andere krachtens 

artikel 29, eerste lid, van het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 door de be- 

voegde minister aangewezen hulpverleningsdiensten; 

b. die worden gebruikt in verband met beheer, onderhoud of exploitatie van de terreinen als 

in het eerste lid bedoeld; 

c. die worden gebruikt in verband met werken die krachtens wettelijk voorschrift moeten 

worden uitgevoerd; 

d. van de zakelijk gerechtigden, huurders en pachters van percelen die gelegen zijn binnen de 

terreinen als in het eerste lid bedoeld; 

e. voor het verkeer ten behoeve van bezoek en van de verzorging van de onder d bedoelde 

personen. 

  

Q. 

Artikel 5:34 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Lid 2 komt te luiden: 

  2. Mits er geen sprake is van gevaar, fase 2 volgens de natuurbrandthermometer, overlast of 

hinder voor de omgeving, is het verbod niet van toepassing op: 

a. verlichting door middel van kaarsen, fakkels en dergelijke; 

b. sfeervuren zoals terrashaarden en vuurkorven, indien geen afvalstoffen worden verbrand; 

c. vuur voor koken, bakken en braden. 

  

2. Na lid 6 wordt een lid 7 en 8 ingevoegd, deze komen te luiden: 

Het bepaalde in lid 2 is niet van toepassing op open vuur op de ‘blauwe Vlag’-stranden 

Duinoord, Zandloper, Julianadorp en de toegangspaden waarbij het ‘blauwe-Vlag’-strand 

eindigt 150 meter vanaf de opgang. 

7. 

8. Het college kan plaatsen en gebieden aanwijzen waar, al dan niet onder nadere voorwaarden, 

het verbod niet van toepassing is. 

  

R. 

Artikel 6:5 komt te luiden: 

1. Besluiten, genomen krachtens de verordening bedoeld in artikel 6:4 lid 1 die golden op het moment 

van de inwerkingtreding van deze verordening en waarvoor deze verordening overeenkomstige 

besluiten kent, gelden als besluiten genomen krachtens deze verordening. 

2. Besluiten, genomen krachtens de verordening bedoeld in artikel 6:4 lid 2 die golden op het moment 

van de inwerkingtreding van deze verordening en waarvoor deze verordening overeenkomstige 

besluiten kent, gelden als besluiten genomen krachtens deze verordening. 

3. Artikel 2:28, eerste lid, van deze verordening, is niet van toepassing op het exploiteren van afhaal- 

en/of bezorgzaken, die op het moment van de inwerkingtreding van deze verordening reeds zijn 

ingeschreven in het handelsregister. 

Gemeenteblad 2024 nr. 486034 19 november 2024 6 



  

Artikel 2 Inwerkingtreding 
  

Dit besluit treedt in werking op de dag na die waarop dit besluit is bekendgemaakt in het elektronisch 

Gemeenteblad. 

  

  

Aldus besloten in de raadsvergadering van 7 november 2024. 

Voorzitter, 

Griffier, 

Gemeenteblad 2024 nr. 486034 19 november 2024 7 


